
 
 

 

 
 

AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMBUÍ, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ 
sob o nº 00.460.408/0001-46, através de seu Diretor Sr. Rafael Santos Lambert, torna público o extrato de 
termo aditivo, em conformidade com os artigos 60 e 61 da Lei Federal nº 8.666/93.  

 
 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023 – Pregão Presencial nº 013/2022 – Processo 
Licitatório nº 080/2022. Objeto: Fornecimento de combustíveis e reagente ARLA para os veículos e 
máquinas da frota do SAAE de Cambuí-MG, durante o exercício de 2023. Contratante: SAAE de Cambuí-
MG. Contratada: AUTO POSTO MONTE CASTELO LTDA, CNPJ nº 21.395.173/0001-26. 29º T. ADITIVO: 
Fica reajustado o valor de R$ 5,59 (cinco reais e cinquenta e nove centavos), referente ao litro do 
combustível gasolina, para R$ 5,49 (cinco reais e quarenta e nove centavos). Correspondendo a um 
decréscimo contratual de R$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos), referente ao período do dia 08 a 10 de 
agosto de 2023. 30º T. ADITIVO: Fica reajustado o valor de R$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove 
centavos), referente ao litro do combustível diesel, para R$ 5,19 (cinco reais e dezenove centavos). 
Correspondendo a um acréscimo contratual de R$ 8,00 (oito reais), referente ao período do dia 14 a 15 de 
agosto de 2023. 31º T. ADITIVO: Fica reajustado o valor de R$ 5,19 (cinco reais e dezenove centavos), 
referente ao litro do combustível diesel, para R$ 5,99 (cinco reais e noventa e nove centavos). 
Correspondendo a um acréscimo contratual de R$ 73,60 (setenta e três reais e sessenta centavos), 
referente ao período do dia 16 de agosto de 2023. 32º T. ADITIVO: Fica reajustado o valor de R$ 5,49 
(cinco reais e quarenta e nove centavos), referente ao litro do combustível gasolina, para R$ 5,99 (cinco 
reais e noventa e nove centavos). Correspondendo a um acréscimo contratual de R$ 81,00 (oitenta e um 
reais), referente ao período do dia 16 a 23 de agosto de 2023. 33º T. ADITIVO: Fica reajustado o valor de 
R$ 5,99 (cinco reais e noventa e nove centavos), referente ao litro do combustível diesel, para R$ 6,09 
(seis reais e nove centavos). Correspondendo a um acréscimo contratual de R$ 23,80 (vinte e três reais e 
oitenta centavos), referente ao período do dia 24 a 30 de agosto de 2023. 34º T. ADITIVO: Fica reajustado 
o valor de R$ 5,99 (cinco reais e noventa e nove centavos), referente ao litro do combustível gasolina, para 
R$ 5,89 (cinco reais e oitenta e nove centavos). Correspondendo a um decréscimo contratual de R$ 7,50 
(sete reais e cinquenta centavos), referente ao período do dia 30 a 31 de agosto de 2023. 
 
 
Assinatura do termo aditivo: 31/08/2023.  
 

Cambuí-MG 31 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 

_________________________ 
Rafael Santos Lambert 

Diretor do SAAE 


